Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará – CAU/CE                    cauce.org.br / atendimento@cauce.org.br
Rua do Rosário, 77 – 7º andar – Centro – Fortaleza – Ceará                                       Telefone: (85) 3055-6440 CNPJ: 14.929.252/0001-04

PROTOCOLO 1733503/2023, 1676753/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO ATIVIDADE DE LOCAÇÃO

DELIBERAÇÃO CAU/CE Nº 0037/2023 - CEP

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP, reunida extraordinariamente, em Fortaleza-
CE, realizada através de vídeo conferência conforme Portaria CAU/CE nº 007/2020, no dia 05
de abril de 2023, no uso das competências que lhe confere o art. 95 2º da Deliberação
Plenária CAU/CE nº 31 – AD REFERENDUM, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o campo DESCRIÇÃO do RRT SI12947565I00CT001, que dispõe o seguinte:
"RRT DE EXECUÇÃO NA MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO DE GRANDE PORTE
DESTINADO A SHOW E EVENTOS EM GERAL, PALCO DE GRANDE PORTE. Locação de palco em
estrutura de alumínio com cobertura lonada com dimensões de 16m de largura frontal e
posterior e 10m de comprimento nas laterais, contendo uma area coberta de boca, com 2m
de altura do chão e com pé direito total de 6m, estrutura para paline em Alumínio q30 de 2m
de largura de por 8m de altura com area de backstage nas duas laterais sendo uma medindo
5mx5m e a outra medindo 8mx6m coberta em lona nigt&day na cor branca, piso em
estrutura metálica medindo 31m de frente. GRID Locação com montagem e desmontagem de
estrutura em Q30 para grid de 12m x 8m x 5m reguláveis para sustentação dos
equipamentos e sistemas de iluminação, pessoal técnico, extintores de incendeio de acordo
com as exigências do corpo de bombeiro, incluindo toda despesa e hospedagem, alimentação
e transporte de toda estrutura HOUSE MIX Toda em estrutura metálica 5m x 5m com
cobertura em lona transparente antichamas, escada externa e cobertura. CAMARIM 3
unidades de 5m x 8m, com fechamento em ferro e madeira com acabamento de alumínio
encaixado, encapado, com ar condicionado de 12.000btus e banheiros químico, sanitário,
espelho interno, sofá e mesa de centro, tapetes e freezer.";

Considerando que, conforme consta no atestado anexado à CAT-A nº 793449/2023, as
seguintes atividades: "LOCAÇÃO DE BRANHEIROS QUÍMICOS", "CONTRATAÇÃO DE PESSOAL
UNIFORMIZADO DOS SERVIÇOS DE APOIO, CONTENÇÃO DE TUMULTO, ISOLAMENTO DE
RUAS, ACESSO, ÁREAS RESERVADAS, COM EXPERIÊNCIA EM EVENTOS DE GRANDE PORTE",
"REEFIÇÕES", "LANCHES", "HOSPEDAGEM", "CONTRATAÇÃO DE BANDA DE RENOME
REGIONAL" e "CONTRTAÇÃO DE BANDA DE RENOME LOCAL"; "LOCAÇÃO DE GERADOR DE
ENERGIA ELÉTRICA", incluso "MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS"; e
"ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE" cuja descrição inclui "02 MÁQUINAS GERADORAS DE
FUMAÇA", incluso "MONTAGEM E DESMONTAGEM"; e

Considerando que quando contratado os serviços de LOCAÇÃO, os equipamentos deverão
estar no local do evento, devidamente montado e pronto para utilização. E que é necessária
responsabilidade técnica por essa prestação de serviços.

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará – CAU/CE                    cauce.org.br / atendimento@cauce.org.br
Rua do Rosário, 77 – 7º andar – Centro – Fortaleza – Ceará                                       Telefone: (85) 3055-6440 CNPJ: 14.929.252/0001-04

PROTOCOLO 1733503/2023, 1676753/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO ATIVIDADE DE LOCAÇÃO

DELIBERAÇÃO CAU/CE Nº 0037/2023 - CEP

DELIBEROU:

Pelo entendimento que os serviços de LOCAÇÃO inclui a montagem e desmontagem,
instalação e locação de todo o objeto do contrato.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no sítio eletrônico oficial (site) do
CAU/CE.

(Fortaleza/CE), 05 de abril de 2023.

Considerando a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde de conselheiros,
convidados e colaboradores do CAU/CE e considerando a implantação de reuniões
deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

Rafael Soares Eduardo
Coordenador

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará – CAU/CE                    cauce.org.br / atendimento@cauce.org.br
Rua do Rosário, 77 – 7º andar – Centro – Fortaleza – Ceará                                       Telefone: (85) 3055-6440 CNPJ: 14.929.252/0001-04

FOLHA DE VOTAÇÃO

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CAU/CE
Videoconferência

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Coordenador Rafael Soares Eduardo x

Coordenador-
Adjunto

Brenda Rolim Chaves
x

Membro Mayara Lima de Carvalho x

HISTÓRICO DA VOTAÇÃO:

3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CAU/CE

Data: 05/04/2023

Matéria em votação: ATIVIDADE DE LOCAÇÃO

Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03)
Impedimento/suspeição: (00)

Assessoria Técnica: Juliana Gurgel e Luiz Claudio Lins

		2023-04-11T11:01:56-0300
	Brasil
	RAFAEL SOARES EDUARDO
	Assinador Serpro